дело № 5-686-2004/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 июня 2024 года                                                                       город Нефтеюганск

	Мировой судья судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агзямова Р.В., и.о. мирового судьи судебного участка №4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Сорокина Д.А., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, работающего в ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, водительское удостоверение: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Сорокин Д.А., 31.03.2024 в 12:05, на 711 км а/д Нефтеюганск-Мамонтово, Нефтеюганского района, ХМАО-Югры, управляя транспортным средством ***, г/н ***, совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», с пересечением горизонтальной разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил п.1.3, п.9.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, совершив повторно административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, постановление №*** от 07.03.2024, вступило в законную силу 18.03.2024.
В судебном заседании Сорокин Д.А. вину в совершении административного правонарушения признал. Пояснил, что 07.03.2024 правонарушение по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ не совершал, автомобилем не управлял, за рулем был его отец, отец вписан в полис ОСАГО, автомобиль находится в г. Самаре. Постановление не обжаловал.
Мировой судья, выслушав Сорокина Д.А., исследовав письменные материалы дела, считает, что вина Сорокина Д.А. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении *** от 31.03.2024, согласно которому Сорокин Д.А., 31.03.2024 в 12:05, на 711 км а/д Нефтеюганск-Мамонтово, Нефтеюганского района, ХМАО-Югры, управляя транспортным средством ***, г/н ***, совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», с пересечением горизонтальной разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил п.1.3, п.9.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, совершив повторно административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, постановление №*** от 07.03.2024, вступило в законную силу 18.03.2024;
- схемой совершения административного правонарушения, из которой следует, что Сорокин Д.А., 31.03.2024 в 12:05, на 711 км а/д Нефтеюганск-Мамонтово, Нефтеюганского района, управляя транспортным средством ***, г/н ***, совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», с пересечением горизонтальной разметки 1.1 ПДД РФ;
- рапортом ст. ИДПС взвода №2 роты №2 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре, в котором изложены обстоятельства выявленного правонарушения;
- карточкой операции с ВУ, согласно которой водительское удостоверение действительно до 10.02.2028;
- постановлением по делу об административном правонарушении №*** от 07.03.2024, согласно которому Сорокин Д.А. привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 18.03.2024; отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;
- информацией ГИС ГМП об оплате штрафа 25.03.2024 по постановлению №*** от 07.03.2024 в размере 2500 руб.;
- дислокацией дорожных знаков и разметки, согласно которой на данном участке дороги 711 км а/д Нефтеюганск-Мамонтово, нанесена горизонтальная дорожная разметка 1.1 «сплошная линия», распространяется действие дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»;
- видеофиксацией правонарушения, из которой следует, что Сорокин Д.А., 31.03.2024 в 12:05, на 711 км а/д Нефтеюганск-Мамонтово, Нефтеюганского района, управляя транспортным средством ***, г/н ***, совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», с пересечением горизонтальной разметки 1.1 ПДД РФ;
- реестром административных правонарушений.
	Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
Часть 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
	Положением пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, установлено, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
	Из разъяснений, содержащихся в пп. "д" п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях - на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1.1 ПДД РФ).
 Факт совершения Сорокиным Д.А. выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения в нарушение ПДД РФ, подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию относимости и допустимости доказательствами (протоколом об административном правонарушении, рапортом ИДПС, схемой места совершения административного правонарушения, видеофиксацией).
 Доводы Сорокина Д.А. о том, что правонарушения по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ не совершал, мировой судья считает не состоятельными, поскольку как следует из копии постановления №*** от 07.03.2024 о назначении административного наказания, Сорокин Д.А. признан виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, за что ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, постановление вступило в законную силу 18.03.2024. В установленном законом порядке постановление не обжаловано.
	В соответствии с ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, административная ответственность наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Положения ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.
Повторность допущенного Сорокиным Д.А. правонарушения подтверждена вступившим в законную силу постановлением заместителя начальника ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре от 07.03.2024, в соответствии с которым Сорокин Д.А. был привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.
Действия Сорокина Д.А. мировой судья квалифицирует по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности Сорокина Д.А.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Сорокина Д.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Разъяснить правонарушителю, что срок лишения права управления транспортными средствами исчисляется с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в органы Госавтоинспекции, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты – Мансийского автономного округа-Югры, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

  Мировой судья                                                                Р.В. Агзямова